
（ 事 務 連 絡 ） 
令和 2年 9月 4日（金） 

ボーイスカウト都道府県連盟 
事 務 局 長   各 位 

公益財団法人ボーイスカウト日本連盟 
事 務 局 長   木 村 公 一 

 
令和２年度文部科学省委託事業 

「ボーイスカウトとあそぼう！ ワクワク自然体験あそび」各種情報発信 、
「そなえよつねに共済」の適用、その他 ご連絡について 

 
 
 8月 23日（日）に開催いたしました事業の説明会におきまして、9月 1日予定でご案内してお
りました事業ホームページ開設等が遅れており申し訳ありません。本日 9月 4日（金）17時に公
開いたします。 
 また、同事業への「そなえよつねに共済」の適用等につき、先の説明会と少し異なる部分が出て
まいりましたので以下ご案内いたします。 
 あらためまして貴連盟関係各位へのご案内等、よろしくお願いいたします。 
 
■「ボーイスカウトとあそぼう！ ワクワク自然体験あそび」ホームページ 
 https://www.scout.or.jp/wakuwaku2020/ （本日 9月 4日（金）17時公開） 
 既にいくつかの事業の情報が（秋田、福島、群馬、滋賀、兵庫、島根）掲載されていますのでご
参照ください。今後各事業の日程等情報頂戴次第、増補掲載してまいります。 
 こちらに掲載する事業予定の情報は、下記より入力ください（マニュアル②広報編にも記載） 
 実施情報提供フォーム： https://forms.gle/mAYBbK27yXNHj9xm9 
 
■ワクワク自然体験あそび 運営情報ページ 
 https://www.scout.or.jp/member/wakuwakustaff/ 
 各種マニュアル、ロゴデータ等を提供する運営者用の情報提供ページはこちらです。 
 準備中の形で公開済ですが、順次情報補ってまいりますので時折チェックお願いいたします。 
 
■参加者への「そなえよつねに共済」の適用について 
 本事業参加者の加入について、関連規程等に沿う運用とするため、以下の通り運営することにな
りました。当日申込者の方には補償内容が若干異なることになりますのでご承知ください。 
●事業前日までの参加申込者については、事業ホームページからの参加申込を持って当連盟の「そ
なえよつねに共済」に自動的に加入します。団等でのその他手続きは不要です。 
●当日の参加申込者については、「レクリエーション保険」を付保します。事業ホームページから
の参加申込を持って付保しますので、万一申込未了の参加希望者が当日来場した場合は、スマート
フォン等を使ってホームページからの申し込みを行ってください。こちらも、団等でのその他手続
きは不要です。 

https://www.scout.or.jp/wakuwaku2020/
https://forms.gle/mAYBbK27yXNHj9xm9
https://www.scout.or.jp/member/wakuwakustaff/


●当事業の「そなえよつねに共済」「レクリエーション保険」ともに加入費は日本連盟で負担いた
しますので、各団や県連盟のご負担はありません。 
 
 なおレクリエーション保険は補償の範囲が「そなえよつねに共済」と異なりますことは参加申込
のページでも説明をしています。 

 
関連：個人情報の取り扱い注意につきまして 
各事業の参加申込者の名簿情報を各事業の担当者にそれぞれ共有していまいります。この名簿は、
重要な個人情報：ボーイスカウトのメンバーではない一般のお子さんの情報ですので、一層厳重な
管理が必要です。情報漏洩がないようルールを決めてお取り扱いくださるよう、各事業担当にはお
願いしてまいりますが、県連盟様でも注意喚起にご協力ください。 
 
●8月 23日の事業説明会Q&Aについて 
説明会でいただいた質問に回答しきれなかったものなど、別紙とりまとめご案内しますのでご確認
ください。お手数ですが、23日の説明会出席者各位等への共有をお願いいたします。 

 
ホームページ公開については日程の遅れ、および間際のご案内となり申し訳ありません。 
どうぞよろしくお願いいたします。 

以 上 
 
 
＜本件に関するお問い合わせ＞ 
日本連盟事務局  
文部科学省委託事業「ボーイスカウトとあそぼう！ ワクワク自然体験あそび」担当者 
 （恐れ入りますが、メールでのご連絡をお願いいたします） 

taiken@scout.or.jp 


